ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Калуга 21 февраля 2024 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего - судьи Тареличевой И.А.,

с участием государственного обвинителя Сазоновой А.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Егоровой С.В., представившей удостоверение от 15.07.2009 №574 и ордер от 28.11.2023 №008574, 

при секретаре судебного заседания Элоян Г.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя из корыстных побуждений, в июне 2023 года, в период с 00 часов 00 минут 01.06.2023 по 12 часов 58 минут 26.06.2023, находясь на участке местности, расположенном в 40 метрах в юго – восточном направлении от дома №46 по улице Космонавта ФИО4 города Калуги (географическая координата – 54.510635 36.230213), незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 9,68 грамма, в значительном размере, упакованное в один полимерный пакет, которое стал незаконно хранить при себе, в правом кармане шорт, надетых на нем, с целью последующего незаконного сбыта.

Далее ФИО1, реализуя свой преступный умысел, в указанный выше период времени, находясь на территории города Калуги, приискал в качестве покупателя наркотического средства ФИО3, которого считал потребителем наркотических средств и с которым достиг договоренности о сбыте ему указанного наркотического средства за денежное вознаграждение в сумме 13 000 рублей на участке местности, расположенном возле дома №12 по улице Плеханова города Калуги (географическая координата – 54.519802 36.249017), около 13 часов 00 минут 26.06.2023.

26.06.2023, в период, предшествующий 12 часам 58 минутам, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, незаконно храня вышеуказанное наркотическое средство при себе, в правом кармане шорт, надетых на нем, незаконно перевез вышеуказанное наркотическое средство на неустановленном транспортном средстве, до места последующего незаконного сбыта – к участку местности, расположенному возле дома №12 по улице Плеханова города Калуги (географическая координата – 54.519802 36.249017), где около 12 часов 58 минут встретился с ФИО3, которому намеревался сбыть вышеуказанное наркотическое средства за вышеуказанную сумму. 

Свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, ФИО1 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 26.06.2023, в 13 часов 00 минут, был задержан сотрудниками полиции.

При личном досмотре ФИО1, проведенном 26.06.2023, в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут, в служебном кабинете №301 административного здания УНК УМВД России по Калужской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в правом кармане шорт, надетых на ФИО1, было обнаружено и изъято наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 9,68 грамма, в значительном размере, расфасованное в один полимерный пакет. Таким образом, произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, признал полностью, и отказался от дачи показаний в силу ст.51 Конституции РФ.

В своих показаниях в ходе предварительного следствия в присутствии защитника пояснил, что он является потребителем наркотического средства гашиш. У него есть знакомый ФИО3, который также является потребителем наркотических средств. 22.06.2023 в социальной сети «ВКонтакте» он (ФИО1) написал ФИО3 сообщение с предложением приобрести у него (ФИО1) наркотическое средство гашиш массой 10 граммов, за наличные денежные средства в сумме 13 000 рублей, которое он приобрел 22.06.2023 у парня по имени ФИО13 на участке местности, расположенном в 40 метрах в юго – восточном направлении от дома №46 по улице Космонавта ФИО4 города Калуги (географическая координата – 54.510635 36.230213) за наличные денежные средства в сумме 20 000 рублей. 26.06.2023 встретившись с ФИО3 возле дома №12 по улице Плеханова города Калуги, они направились к автомобилю ФИО3, чтобы разделить наркотическое средство, однако были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, в присутствии двух понятых, проведенного в административном здании УНК УМВД России по Калужской области, сотрудниками полиции у него было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Iphone» и наркотическое средство гашиш. В содеянном раскаивается (т.1 л.д.175-178, л.д.187-189, л.д.207-209, л.д.216-218).

Помимо признания своей вины ФИО1, его вина в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью следующих, собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

-справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 26.06.2023, согласно которой около 12 часов 30 минут на автозаправке по адресу 

<

адрес> под наблюдение была принята автомашина марки «Мазда 626», государственный регистрационный знак №, за рулем которой находился ФИО2, а на пассажирском сиденье находился ФИО3. Данная автомашина проследовала по автодороге Калуга – Медынь в сторону города Калуги. Заехав в город Калугу, автомашина проследовала по улицам Смоленская, после чего свернула на улицу Плеханова. Около 12 часов 50 минут данная автомашина припарковалась возле кафе «Вкусно и точка» по адресу: ул.Кирова, д.1, а затем проследовала по улице Плеханова, где остановилась возле дома №12 по улице Плеханова. Около 12 часов 58 минут из указанной автомашины вышел ФИО3, встретился с ФИО1, где они обменялись рукопожатием и проследовали к дому №12 по улице Плеханова, при этом в правом кармане шорт у ФИО1 выделялся неотождествленный предмет. После чего данные граждане были задержаны и на служебном автотранспорте доставлены в УНК УМВД России по Калужской области по адресу: 

<

...>, где наблюдение за ними было прекращено (т.1 л.д.16-17);

-протоколом личного досмотра задержанного, его транспортного средства, вещей, изъятия вещей и документов от 26.06.2023, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области 26.06.2023, в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 20 минут, в кабинете №301 здания УНК УМВД России по Калужской области, расположенного по адресу: 

<

...>, при личном досмотре ФИО1 в правом кармане шорт обнаружен полимерный пакет, с застежкой фиксатором, внутри которого спрессованное вещество коричневого тона, сотовый телефон марки «Iphone» (т.1 л.д.18-19);

-справкой об исследовании от 26.06.2023 №2033 и заключением эксперта от 18.08.2023 №2634, согласно которым вещество растительного происхождения массой 9,68 грамма, изъятое 26.06.2023 у ФИО1, является наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т.1 л.д.26-27, л.д.96-99);

-протоколом выемки от 28.06.2023, согласно которому у свидетеля ФИО8 изъяты: сотовый телефон марки «Iphone», сотовый телефон марки «Samsung», денежные купюры: номиналом 5 000 (Пять тысяч) рублей ЕК8569362; номиналом 5 000 (Пять тысяч) рублей ТЛ0738879; номиналом 1 000 (Одна тысяча) рублей ЧК8438335; номиналом 1 000 (Одна тысяча) рублей 3С5632688; номиналом 500 (Пятьсот) рублей ЭИ4639497; номиналом 500 (Пятьсот) рублей TH1767729 (т.1 л.д.77-84);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 06.09.2023, согласно которому был произведен осмотр сотового телефона марки «Iphone», зафиксировано: IMEI1 №, IMEI2 №, в социальной сети «ВКонтакте» переписка ФИО1 с пользователем «ФИО3» по поводу деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков, в приложении «Галерея» снимки экранов переписки, содержащей признаки незаконного оборота наркотических средств (т.1 л.д.130-156);

-показаниями свидетелей ФИО8, ФИО7, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым они, проходя службу в УНК УМВД России по Калужской области, принимали участие в ОРМ в отношении ФИО1, который был задержан 26.06.2023 в 13 часов 00 минут у дома №12 по улицу Плеханова города Калуги и у которого при досмотре в служебном кабинете №301 административного здания УНК УМВД России по Калужской области 26.06.2023 в период с 14 часов 00 минут по 14 часов 20 минут обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой фиксатором, внутри которого спрессованное вещество коричневого тона, сотовый телефон марки «Iphone», подтвердив обстоятельства, изложенные в приведенной выше справке о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 26.06.2023 (т.1 л.д.112-115, л.д.166-168);

-протоколом проверки показаний на месте от 04.09.2023, согласно которому свидетель ФИО8 указал на участок местности, расположенный возле дома №12 по улицу Плеханова города Калуги, где 26.06.2023 был задержан ФИО1 (т.1 л.д.124-129);

-показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он, проходя службу в УНК УМВД России по Калужской области, принимал участие в ОРМ в отношении ФИО1, в частности, производил досмотр ФИО1, задержанного в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 26.06.2023, в ходе которого у ФИО1 был изъят сверток с веществом внутри (т.1 л.д.161-164);

-показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является потребителем наркотических средств – марихуаны и гашиша, которые приобретал у своего знакомого ФИО1 за наличные денежные средства, предварительно позвонив последнему или написав в социальной сети «ВКонтакте». Так в один из дней июня 2023 года ФИО1 написал ему в социальной сети «Вконтакте» «нужна ли мне 10», речь шла о наркотиках, на что он согласился. ФИО1 предложил ему наркотик-гашиш, 10 грамм за 12 500 рублей. 26.06.2023, утром, ФИО1 в ходе телефонного разговора сообщил ему, что наркотическое средство будет стоить на 500 рублей дороже, а именно 13 000 рублей. Приблизительно к 12 часам 30 минут он вместе со своим знакомым ФИО2 приехали в город Калуга, к офису ООО «МТС». Позвонив ФИО1, он пошел его (ФИО1) встречать, чтобы тот передал ему наркотики, а он в свою очередь денежные средства в сумме 13 000 рублей. Они встретились с ФИО1, поздоровались, после чего их задержали сотрудники полиции. ФИО1 не успел передать ему наркотик – гашиш, денежные средства также остались при нем. В ходе личного досмотра, в присутствии двух понятых, проведенного в административном здании УНК УМВД России по Калужской области, сотрудниками полиции у него было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Samsung», денежные средства в сумме 13 000 рублей, а также наркотическое средство – гашиш массой 0,24 грамма, приобретенное им за 3 дня до задержания посредством интернет-приложения «Телеграмм» для личного потребления (т.1 л.д.43-45, л.д.118-120);

-показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является потребителем наркотического средства – гашиш. У него есть знакомый ФИО3, который также является потребителем наркотических средств. 26.06.2023, утром, около 10 часов, ему написал в приложении «Whatsapp» ФИО3 с предложением поехать в город Калуга, как он понял за наркотиком, поскольку ему известно, что наркотическое средство ФИО3 приобретает в городе Калуге, на что ответил согласием. За то, что он отвезет ФИО3 в город Калуга, последний обещал угостить его гашишем. Приехав в город Калуга, они поехали по улице Плеханова к зданию МТС. Припарковавшись, он остался в машине, а ФИО3 вышел из автомобиля и ушел. Через некоторое время он услышал, что ФИО3 задержали, ему также было предложено проследовать с сотрудниками полиции, что он и сделал (т.1 л.д.47-49);

-протоколом проверки показаний на месте от 05.09.2023, согласно которому обвиняемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 40 метрах в юго-восточном направлении от дома №46 по улице Космонавта ФИО5 города Калуги (географическая координата – 54.510635 36.230213), где 22.06.2023 он приобрел наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», которое 26.06.2023 было обнаружено и изъято в ходе его личного досмотра сотрудниками полиции (т.1 л.д.196-203).

Оценивая в совокупности изложенные выше доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, непротиворечивыми и дополняющими друг друга, полученными в соответствии с требованиями ст.86 УПК РФ, и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены и представлены следователю в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а также «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд», отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, в связи с чем суд оценивает их как допустимые и достоверные.

Действия сотрудников правоохранительных органов не содержат признаков провокации преступления, так как никто из них не склонял ФИО1 к покушению на незаконный сбыт наркотических средств. Проведение ОРМ не противоречит требованиям закона, поскольку проведение указанного ОРМ было обусловлено необходимостью обнаружения и изъятия наркотических средств, установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в результате проведения указанного ОРМ была установлена причастность подсудимого к совершению преступления.

Выводы судебной экспертизы, проведенной по делу, которой установлен вид и размер наркотического средства, сомнений у суда не вызывают, нарушений уголовно-процессуального закона в ходе ее проведения допущено не было, в связи с чем, суд признает их достоверными. 

В ходе судебного заседания допрошен свидетель со стороны защиты ФИО14 – отец подсудимого, из показаний которого следует, что о причастности подсудимого к покушению на незаконный сбыт наркотических средств ему ничего известно не было, характеризовал подсудимого как самостоятельного человека, который не имеет вредных привычек, занимается спортом. Указанные показания не опровергают выводы суда о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния и рассматриваются судом, как данные, характеризующие личность подсудимого.

Проанализировав перечисленные доказательства и считая вину ФИО1 в содеянном установленной, суд квалифицирует его действия по ч.3 ст.30 п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, учитывая заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 19.07.2023 №1653 (т.1 л.д.224-226), данные о личности подсудимого и его поведение в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что в отношении содеянного подсудимого ФИО1 следует признать вменяемым.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни. 

ФИО1 на учете в психиатрическом, наркологическом диспансерах не состоит, в целом характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 является его полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в качестве которого расценивает добровольные активные действия виновного, направленные на сотрудничество с органами следствия, связанные с представлением указанным органам информации об обстоятельствах совершения преступления, дачей правдивых и полных показаний, а также добровольном участии в проверке показаний на месте, молодой возраст подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

На основании изложенного, с учетом сведений о личности подсудимого, конкретных обстоятельств совершенного им преступления, с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы. 

Оснований, препятствующих отбыванию ФИО1 наказания в виде лишения свободы, не имеется.

Совокупность вышеприведенных данных о личности подсудимого, фактические обстоятельства дела и тяжесть совершенного преступления, свидетельствуют о том, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем суд не находит оснований для применения к нему положений ст.73 УК РФ, как и не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного подсудимым преступления, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ. 

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО1, а также наличия вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным не применять к нему дополнительные наказания, предусмотренные ч.3 ст.228.1 УК РФ. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд применяет правила ч.3 ст.66 УК РФ, учитывая при этом обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено им до конца. 

В связи с наличием обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, наказание ФИО1 суд назначает с применением ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, несмотря на наличие у подсудимого смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории преступления, за совершение которого осуждается подсудимый ФИО1, на менее тяжкую, суд не усматривает.

Предусмотренных законом оснований для решения вопроса о возможности замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется.

Отбывание наказания ФИО1 в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету осужденному в срок отбывания наказания из расчета один день за один день лишения свободы.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (Три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 21.02.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотическое средство - «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 9,68 грамма (без учета израсходованного на проведение экспертизы), хранящееся в сейф-пакете с идентификационным номером «А00170692» в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Калужской области - хранить там же до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу №12301290021000585;

- сотовый телефон марки «Iphone» - вернуть ФИО1, 

-сотовый телефон марки «Samsung» - вернуть ФИО3, 

- денежные купюры номиналом 5 000 (Пять тысяч) рублей ЕК8569362; номиналом 5 000 (Пять тысяч) рублей ТЛ0738879; номиналом 1 000 (Одна тысяча) рублей ЧК8438335; номиналом 1 000 (Одна тысяча) рублей 3С5632688; номиналом 500 (Пятьсот) рублей ЭИ4639497; номиналом 500 (Пятьсот) рублей TH1767729, хранящиеся в кассе ЦФО УМВД России по Калужской области - вернуть ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий подпись И.А. Тареличева

Копия верна. Судья И.А. Тареличева